
Ministerio
de Defensa
Nacional

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

2022-3-33-0000279 Montevideo, 2 3 ENE. 2023
VISTO: la Licitación Pública N° 447/14, convocada por la Dirección Nacional de

Sanidad de las Fuerzas Armadas para la contratación de una empresa que brinde

el servicio de “Cateterismo cardíaco (CACG), angioplastia (ATO), valvuloplastía y

opcionalmente de intervencionismo endovascular”;

RESULTANDO: I) que por la Resolución del Poder Ejecutivo (número interno 

93.624), de 25 de enero de 2016, se adjudicó el referido procedimiento licitatorio 

a la firma Instituto de Cardiología Intervencionista (INCI) S.A., por un período de 

hasta 84 meses a partir de febrero de 2016 con opción a prórroga por hasta 60 

meses adicionales;

II) que la empresa adjudicataria, INCI S.A., viene cumpliendo en 

forma satisfactoria con el servicio;

III) que se solicitó la aquiescencia a la adjudicataria para 

proceder a prorrogar la Licitación por hasta 18 meses, habiendo brindado la 

misma su conformidad;

CONSIDERANDO: I) que resulta conveniente y necesario proceder a prorrogar la 

Licitación Pública N° 447/14, adjudicada a la firma INCI S.A.;

II) que el gasto será atendido con cargo a la Financiación 1.8 

“Fondos de Terceros declarados por Ley” y que, por las características del 

recurso se puede tener la certeza de su efectiva financiación dentro del Ejercicio 

2023 y siguiente, artículo 19 del “Texto Ordenado de Contabilidad y 

Administración Financiera (T.O.C.A.F.)”, aprobado por el Decreto N° 150/012, de 

11 de mayo de 2012;

III) que el Tribunal de Cuentas, en Sesión de 26 de octubre de 

2022, acordó: “1) Dictada la Resolución definitiva por el Ordenador competente, 

cométese al Contador Auditor destacado ante el Ministerio de Defensa Nacional 

la intervención del gasto total de $ 32.963.074 I.V.A. incluido, con sus 

correspondientes ajustes de precio de acuerdo a lo estipulado en el Pliego de 

Condiciones Particulares, a favor del INSTITUTO DE CARDIOLOGÍA



INTERVENCIONISTA S.A. (INCI S.A.), previo control de su imputación al Objeto 

del Gasto adecuado con disponibilidad suficiente en cada uno de los ejercicios; 2) 

Cométese asimismo al Contador Auditor, la verificación de que la Resolución 

definitiva concuerde con las condiciones de contratación sometidas a este 

Tribunal”;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo dispuesto por el artículo 68 del 

“Texto Ordenado de Contabilidad y Administración Financiera (T.O.C.A.F.)”, 

aprobado por el Decreto N° 150/012, de 11 de mayo de 2012, por el artículo 468 

de la Ley N° 15.903, de 10 de noviembre de 1987 y por el artículo 102 de la Ley 

N° 17.556, de 18 de setiembre de 2002;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

1o. Procédase a prorrogar por un plazo de hasta 18 meses la Licitación Pública 

N° 447/14, convocada por la Dirección Nacional de Sanidad de las Fuerzas 

Armadas, para la contratación de una empresa que brinde el servicio de 

“Cateterismo cardíaco (CACG), angioplastía (ATC), valvuloplastía y 

opcionalmente de intervencionismo endovascular”, a la empresa Instituto de 

Cardiología Intervencionista (INCI) S.A. RUT 214833110015, de acuerdo al 

siguiente detalle:

ítem N° 1 Código ARCE: 27819. ODG: 283. Descripción:

Cineangiocoronariografía (CACG)- Adulto. Variante: consultorio coordinado. 

Cantidad adjudicada hasta: 343. Precio unitario: $20.250,00 (pesos uruguayos 

veinte mil doscientos cincuenta con 00/100). Unidad de entrega: unidad.

Impuestos: 10% I.V.A. Forma de pago: 30 días de finalizado el mes de 

conformada la factura. Ajuste: Semestral por IPC a partir de los 180 (ciento 

ochenta) días de la fecha de Apertura de Ofertas. Precio total del ítem por 343 

unidades: $7.640.325,00 (pesos uruguayos siete millones seiscientos cuarenta 

mil trescientos veinticinco con 00/100) I.V.A. incluido.

ítem N° 2 Código ARCE: 27819. ODG: 283. Descripción:

Cineangiocoronariografía (CACG)- Adulto. Variante: consultorio urgente.



Ministerio
de Defensa
Nacional

Cantidad adjudicada hasta: 182. Precio unitario: $20.250,00 (pesos uruguayos 

veinte mil doscientos cincuenta con 00/100). Unidad de entrega: unidad. 

Impuestos: 10% I.V.A. Forma de pago: 30 días de finalizado el mes de 

conformada la factura. Ajuste: Semestral por IPC a partir de los 180 (ciento 

ochenta) días de la fecha de Apertura de Ofertas. Precio total del ítem por 182 

unidades: $4.054.050,00 (pesos uruguayos cuatro millones cincuenta y cuatro mil 

cincuenta con 00/100) I.V.A. incluido.

ítem N° 3 Código ARCE: 27804. ODG: 283. Descripción: Angioplastia (APTC)- 

Adulto. Variante: consultorio coordinado. Cantidad adjudicada hasta: 32. Precio 

unitario: $48.230,00 (pesos uruguayos cuarenta y ocho mil doscientos treinta con 

00/100). Unidad de entrega: unidad. Impuestos: 10% I.V.A. Forma de pago: 30 

días de finalizado el mes de conformada la factura. Ajuste: Semestral por IPC a 

partir de los 180 (ciento ochenta) días de la fecha de Apertura de Ofertas. Precio 

total del ítem por 32 unidades: $1.697.696,00 (pesos uruguayos un millón 

seiscientos noventa y siete mil seiscientos noventa y seis con 00/100) I.V.A. 

incluido.

ítem N° 4 Código ARCE: 27804. ODG: 283. Descripción: Angioplastia (APTC)- 

Adulto. Variante: consultorio urgente. Cantidad adjudicada hasta: 15. Precio 

unitario: $48.230,00 (pesos uruguayos cuarenta y ocho mil doscientos treinta con 

00/100). Unidad de entrega: unidad. Impuestos: 10% I.V.A. Forma de pago: 30 

días de finalizado el mes de conformada la factura. Ajuste: Semestral por IPC a 

partir de los 180 (ciento ochenta) días de la fecha de Apertura de Ofertas. Precio 

total del ítem por 15 unidades: $795.795,00 (pesos uruguayos setecientos 

noventa y cinco mil setecientos noventa y cinco con 00/100) I.V.A. incluido, 

ítem N° 5 Código ARCE: 61249. ODG: 283. Descripción: 

Cineangiocoronariografía con angioplastia. Variante: consultorio coordinado. 

Cantidad adjudicada hasta: 107. Precio unitario: $65.050,00 (pesos sesenta y 

cinco mil cincuenta con 00/100). Unidad de entrega: unidad. Impuestos: 10% 

I.V.A. Forma de pago: 30 días de finalizado el mes de conformada la factura. 

Ajuste: Semestral por IPC a partir de los 180 (ciento ochenta) días de la fecha de



Apertura de Ofertas. Precio total del ítem por 107 unidades: $7.656.385,00 

(pesos uruguayos siete millones seiscientos cincuenta y seis mil trescientos 

ochenta y cinco con 00/100) I.V.A. incluido.

ítem N° 6 Código ARCE: 61249. ODG: 283. Descripción: 

Cineangiocoronariografía con angioplastia. Variante: consultorio urgente. 

Cantidad adjudicada hasta: 60. Precio unitario: $65.050,00 (pesos sesenta y 

cinco mil cincuenta con 00/100). Unidad de entrega: unidad. Impuestos: 10% 

I.V.A. Forma de pago: 30 días de finalizado el mes de conformada la factura. 

Ajuste: Semestral por IPC a partir de los 180 (ciento ochenta) días de la fecha de 

Apertura de Ofertas. Precio total del ítem por 60 unidades: $4.293.300,00 (pesos 

uruguayos cuatro millones doscientos noventa y tres mil trescientos con 00/100) 

I.V.A. incluido.

ítem N° 7 Código ARCE: 54710. ODG: 283. Descripción: Valvuloplastía. Variante: 

consultorio coordinado. Cantidad adjudicada hasta: 3. Precio unitario: $25.000,00 

(pesos uruguayos veinticinco mil con 00/100). Unidad de entrega: unidad. 

Impuestos: 10% I.V.A. Forma de pago: 30 días de finalizado el mes de 

conformada la factura. Ajuste: Semestral por IPC a partir de los 180 (ciento 

ochenta) días de la fecha de Apertura de Ofertas. Precio total del ítem por 3 

unidades: $82.500,00 (pesos uruguayos ochenta y dos mil quinientos con 00/100) 

I.V.A. incluido.

ítem N° 8 Código ARCE: 32994. ODG: 283. Descripción: Angiografía digital 

cervicocerebral de 2 vasos. Variante: consultorio coordinado. Cantidad 

adjudicada hasta: 3. Precio unitario: $19.600,00 (pesos uruguayos diecinueve mil 

seiscientos con 00/100). Unidad de entrega: unidad. Impuestos: 10% I.V.A. 

Forma de pago: 30 días de finalizado el mes de conformada la factura. Ajuste: 

Semestral por IPC a partir de los 180 (ciento ochenta) días de la fecha de 

Apertura de Ofertas. Precio total del ítem por 3 unidades: $64.680,00 (pesos 

uruguayos sesenta y cuatro mil seiscientos ochenta con 00/100) I.V.A. incluido, 

ítem N° 9 Código ARCE: 32994. ODG: 283. Descripción: Angiografía digital 

cervicocerebral de 2 vasos. Variante: consultorio urgente. Cantidad adjudicada



Ministerio
de Defensa
Nacional

hasta: 1. Precio unitario: $22.500,00 (pesos uruguayos veintidós mil quinientos 

con 00/100). Unidad de entrega: unidad. Impuestos: 10% I.V.A. Forma de pago: 

30 días de finalizado el mes de conformada la factura. Ajuste: Semestral por IPC 

a partir de los 180 (ciento ochenta) días de la fecha de Apertura de Ofertas. 

Precio total del ítem por 1 unidad: $24.750,00 (pesos uruguayos veinticuatro mil 

setecientos cincuenta con 00/100) I.V.A. incluido.

ítem N° 10 Código ARCE: 32996. ODG: 283. Descripción: Angiografía digital 

cervicocerebral de 4 vasos y cayado aórtico. Variante: consultorio coordinado. 

Cantidad adjudicada hasta: 10. Precio unitario: $24.000,00 (pesos uruguayos 

veinticuatro mil con 00/100). Unidad de entrega: unidad. Impuestos: 10% I.V.A. 

Forma de pago: 30 días de finalizado el mes de conformada la factura. Ajuste: 

Semestral por IPC a partir de los 180 (ciento ochenta) días de la fecha de 

Apertura de Ofertas. Precio total del ítem por 10 unidades: $264.000,00 (pesos 

uruguayos doscientos sesenta y cuatro mil con 00/100) I.V.A. incluido, 

ítem N° 11 Código ARCE: 32996. ODG: 283. Descripción: Angiografía digital 

cervicocerebral de 4 vasos y cayado aórtico. Variante: consultorio urgente. 

Cantidad adjudicada hasta: 4. Precio unitario: $27.500,00 (pesos uruguayos 

veintisiete mil quinientos con 00/100). Unidad de entrega: unidad. Impuestos: 

10% I.V.A. Forma de pago: 30 días de finalizado el mes de conformada la factura. 

Ajuste: Semestral por IPC a partir de los 180 (ciento ochenta) días de la fecha de 

Apertura de Ofertas. Precio total del ítem por 4 unidades: $121.000,00 (pesos 

uruguayos ciento veintiún mil con 00/100) I.V.A. incluido.

ítem N° 12 Código ARCE: 33001. ODG: 283. Descripción: Angiografía digital 

selectiva de arterias brónquicas. Variante: consultorio coordinado. Cantidad 

adjudicada hasta: 1. Precio unitario: $18.300,00 (pesos uruguayos dieciocho mil 

trescientos con 00/100). Unidad de entrega: unidad. Impuestos: 10% I.V.A. Forma 

de pago: 30 días de finalizado el mes de conformada la factura. Ajuste: Semestral 

por IPC a partir de los 180 (ciento ochenta) días de la fecha de Apertura de 

Ofertas. Precio total del ítem por 1 unidad: $20.130,00 (pesos uruguayos veinte 

mil ciento treinta con 00/100) I.V.A. incluido.



ítem N° 13 Código ARCE: 33002. ODG: 283. Descripción: Angiografía digital 

selectiva de arterias pulmonares. Variante: consultorio coordinado. Cantidad 

adjudicada hasta: 1. Precio unitario: $18.300,00 (pesos uruguayos dieciocho mil 

trescientos con 00/100). Unidad de entrega: unidad. Impuestos: 10% I.V.A. Forma 

de pago: 30 días de finalizado el mes de conformada la factura. Ajuste: Semestral 

por IPC a partir de los 180 (ciento ochenta) días de la fecha de Apertura de 

Ofertas. Precio total del ítem por 1 unidad: $20.130,00 (pesos uruguayos veinte 

mil ciento treinta con 00/100) I.V.A. incluido.

ítem N° 14 Código ARCE: 32998. ODG: 283. Descripción: Angiografía digital de 

aorta ascendente, cayado y aorta descendente. Variante: consultorio coordinado. 

Cantidad adjudicada hasta: 1. Precio unitario: $18.300,00 (pesos uruguayos 

dieciocho mil trescientos con 00/100). Unidad de entrega: unidad. Impuestos: 

10% I.V.A. Forma de pago: 30 días de finalizado el mes de conformada la factura. 

Ajuste: Semestral por IPC a partir de los 180 (ciento ochenta) días de la fecha de 

Apertura de Ofertas. Precio total del ítem por 1 unidad: $20.130,00 (pesos 

uruguayos veinte mil ciento treinta con 00/100) I.V.A. incluido, 

ítem N° 15 Código ARCE: 33000. ODG: 283. Descripción: Angiografía digital de 

cayado aórtico y troncos subclavios. Variante: consultorio coordinado. Cantidad 

adjudicada hasta: 1. Precio unitario: $18.300,00 (pesos uruguayos dieciocho mil 

trescientos con 00/100). Unidad de entrega: unidad. Impuestos: 10% I.V.A. Forma 

de pago: 30 días de finalizado el mes de conformada la factura. Ajuste: Semestral 

por IPC a partir de los 180 (ciento ochenta) días de la fecha de Apertura de 

Ofertas. Precio total del ítem por 1 unidad: $20.130,00 (pesos uruguayos veinte 

mil ciento treinta con 00/100) I.V.A. incluido.

ítem N° 16 Código ARCE: 24200. ODG: 283. Descripción: Angiografía digital 

aórtico ilíaco y MMII. Variante: consultorio coordinado. Cantidad adjudicada 

hasta: 15. Precio unitario: $21.800,00 (pesos uruguayos veintiún mil ochocientos 

con 00/100). Unidad de entrega: unidad. Impuestos: 10% I.V.A. Forma de pago: 

30 días de finalizado el mes de conformada la factura. Ajuste: Semestral por IPC 

a partir de los 180 (ciento ochenta) días de la fecha de Apertura de Ofertas.



Ministerio
d« Defensa
Nacional

Precio total del ítem por 15 unidades: $359.700,00 (pesos uruguayos trescientos 

cincuenta y nueve mil setecientos con 00/100) I.V.A. incluido, 

ítem N° 17 Código ARCE: 24200. ODG: 283. Descripción: Angiografía digital 

aórtico ilíaco y MMII. Variante: consultorio urgente. Cantidad adjudicada hasta: 1. 

Precio unitario: $25.000,00 (pesos uruguayos veinticinco mil con 00/100). Unidad 

de entrega: unidad. Impuestos: 10% I.V.A. Forma de pago: 30 días de finalizado 

el mes de conformada la factura. Ajuste: Semestral por IPC a partir de los 180 

(ciento ochenta) días de la fecha de Apertura de Ofertas. Precio total del ítem por 

1 unidad: $27.500,00 (pesos uruguayos veintisiete mil quinientos con 00/100) 

I.V.A. incluido.

ítem N° 18 Código ARCE: 24202. ODG: 283. Descripción: Angiografía digital 

selectiva renal bilateral. Variante: consultorio coordinado. Cantidad adjudicada 

hasta: 1. Precio unitario: $18.300,00 (pesos uruguayos dieciocho mil trescientos 

con 00/100). Unidad de entrega: unidad. Impuestos: 10% I.V.A. Forma de pago: 

30 días de finalizado el mes de conformada la factura. Ajuste: Semestral por IPC 

a partir de los 180 (ciento ochenta) días de la fecha de Apertura de Ofertas. 

Precio total del ítem por 1 unidad: $20.130,00 (pesos uruguayos veinte mil ciento 

treinta con 00/100) I.V.A. incluido.

ítem N° 19 Código ARCE: 33003. ODG: 283. Descripción: Angiografía digital 

selectiva de arterias viscerales. Variante: consultorio coordinado. Cantidad 

adjudicada hasta: 1. Precio unitario: $18.300,00 (pesos uruguayos dieciocho mil 

trescientos con 00/100). Unidad de entrega: unidad. Impuestos: 10% I.V.A. Forma 

de pago: 30 días de finalizado el mes de conformada la factura. Ajuste: Semestral 

por IPC a partir de los 180 (ciento ochenta) días de la fecha de Apertura de 

Ofertas. Precio total del ítem por 1 unidad: $20.130,00 (pesos uruguayos veinte 

mil ciento treinta con 00/100) I.V.A. incluido.

ítem N° 20 Código ARCE: 33005. ODG: 283. Descripción: Angiografía digital 

selectiva hepato-porto esplénica. Variante: consultorio coordinado. Cantidad 

adjudicada hasta: 1. Precio unitario: $18.300,00 (pesos uruguayos dieciocho mil 

trescientos con 00/100). Unidad de entrega: unidad. Impuestos: 10% I.V.A. Forma



de pago: 30 días de finalizado el mes de conformada la factura. Ajuste: Semestral 

por IPC a partir de los 180 (ciento ochenta) días de la fecha de Apertura de 

Ofertas. Precio total del ítem por 1 unidad: $20.130,00 (pesos uruguayos veinte 

mil ciento treinta con 00/100) I.V.A. incluido.

ítem N° 21 Código ARCE: 33004. ODG: 283. Descripción: Angiografía digital 

selectiva de miembros inferiores. Variante: consultorio coordinado. Cantidad 

adjudicada hasta: 1. Precio unitario: $14.900,00 (pesos uruguayos catorce mil 

novecientos con 00/100). Unidad de entrega: unidad. Impuestos: 10% I.V.A. 

Forma de pago: 30 días de finalizado el mes de conformada la factura. Ajuste: 

Semestral por IPC a partir de los 180 (ciento ochenta) días de la fecha de 

Apertura de Ofertas. Precio total del ítem por 1 unidad: $16.390,00 (pesos 

uruguayos dieciséis mil trescientos noventa con 00/100) I.V.A. incluido, 

ítem N° 22 Código ARCE: 46220. ODG: 283. Descripción: Angioplastia arterial 

periférica sin colocación de stent. Variante: consultorio coordinado. Cantidad 

adjudicada hasta: 6. Precio unitario: $70.422,00 (pesos uruguayos setenta mil 

cuatrocientos veintidós con 00/100). Unidad de entrega: unidad. Impuestos: 10% 

I.V.A. Forma de pago: 30 días de finalizado el mes de conformada la factura. 

Ajuste: Semestral por IPC a partir de los 180 (ciento ochenta) días de la fecha de 

Apertura de Ofertas. Precio total del ítem por 6 unidades: $464.785,00 (pesos 

uruguayos cuatrocientos sesenta y cuatro mil setecientos ochenta y cinco con 

00/100) I.V.A. incluido.

ítem N° 23 Código ARCE: 46203. ODG: 283. Descripción: Angioplastia arterial 

periférica con colocación de stent. Variante: consultorio coordinado. Cantidad 

adjudicada hasta: 9. Precio unitario: $70.422,00 (pesos uruguayos setenta mil 

cuatrocientos veintidós con 00/100). Unidad de entrega: unidad. Impuestos: 10% 

I.V.A. Forma de pago: 30 días de finalizado el mes de conformada la factura. 

Ajuste: Semestral por IPC a partir de los 180 (ciento ochenta) días de la fecha de 

Apertura de Ofertas. Precio total del ítem por 9 unidades: $697.178,00 (pesos 

uruguayos seiscientos noventa y siete mil ciento setenta y ocho con 00/100) 

I.V.A. incluido.



Ministerio
de Defensa
Nacional

ítem N° 24 Código ARCE: 69129. ODG: 283. Descripción: Angioplastia de arteria 

renal con colocación de stent. Variante: consultorio coordinado. Cantidad 

adjudicada hasta: 1. Precio unitario: $70.422,00 (pesos uruguayos setenta mil 

cuatrocientos veintidós con 00/100). Unidad de entrega: unidad. Impuestos: 10% 

I.V.A. Forma de pago: 30 días de finalizado el mes de conformada la factura. 

Ajuste: Semestral por IPC a partir de los 180 (ciento ochenta) días de la fecha de 

Apertura de Ofertas. Precio total del ítem por 1 unidad: $77.464,00 (pesos 

uruguayos setenta y siete mil cuatrocientos sesenta y cuatro con 00/100) I.V.A. 

incluido.

ítem N° 25 Código ARCE: 24503. ODG: 283. Descripción: Flebografía 

ascendente. Vahante: consultorio coordinado. Cantidad adjudicada hasta: 10. 

Precio unitario: $13.200,00 (pesos uruguayos trece mil doscientos con 00/100). 

Unidad de entrega: unidad. Impuestos: 10% I.V.A. Forma de pago: 30 días de 

finalizado el mes de conformada la factura. Ajuste: Semestral por IPC a partir de 

los 180 (ciento ochenta) días de la fecha de Apertura de Ofertas. Precio total del 

ítem por 10 unidades: $145.200,00 (pesos uruguayos ciento cuarenta y cinco mil 

doscientos con 00/100) I.V.A. incluido.

ítem N° 26 Código ARCE: 46382. ODG: 283. Descripción: Angioplastia carotidea 

con colocación de stent. Variante: consultorio coordinado. Cantidad adjudicada 

hasta: 3. Precio unitario: $70.422,00 (pesos uruguayos setenta mil cuatrocientos 

veintidós con 00/100). Unidad de entrega: unidad. Impuestos: 10% I.V.A. Forma 

de pago: 30 días de finalizado el mes de conformada la factura. Ajuste: Semestral 

por IPC a partir de los 180 (ciento ochenta) días de la fecha de Apertura de 

Ofertas. Precio total del ítem por 3 unidades: $232.393,00 (pesos uruguayos 

doscientos treinta y dos mil trescientos noventa y tres con 00/100) I.V.A. incluido, 

ítem N° 27 Código ARCE: 46400. ODG: 283. Descripción: Angioplastia de arteria 

vertebral con colocación de stent. Variante: consultorio coordinado. Cantidad 

adjudicada hasta: 1. Precio unitario: $70.422,00 (pesos uruguayos setenta mil 

cuatrocientos veintidós con 00/100). Unidad de entrega: unidad. Impuestos: 10% 

I.V.A. Forma de pago: 30 días de finalizado el mes de conformada la factura.



Ajuste: Semestral por IPC a partir de los 180 (ciento ochenta) días de la fecha de 

Apertura de Ofertas. Precio total del ítem por 1 unidad: $77.464,00 (pesos 

uruguayos setenta y siete mil cuatrocientos sesenta y cuatro con 00/100) I.V.A. 

incluido.

ítem N° 28 Código ARCE: 69054. ODG: 283. Descripción: Embolización de 

aneurisma cerebral- mayor a 15mm. Variante: consultorio urgente. Cantidad 

adjudicada hasta: 1. Precio unitario: $112.910,00 (pesos uruguayos ciento doce 

mil novecientos diez con 00/100). Unidad de entrega: unidad. Impuestos: 10% 

I.V.A. Forma de pago: 30 días de finalizado el mes de conformada la factura. 

Ajuste: Semestral por IPC a partir de los 180 (ciento ochenta) días de la fecha de 

Apertura de Ofertas. Precio total del ítem por 1 unidad: $124.201,00 (pesos 

uruguayos ciento veinticuatro mil doscientos uno con 00/100) I.V.A. incluido, 

ítem N° 28 Código ARCE: 69054. ODG: 283. Descripción: Embolización de 

aneurisma cerebral- 11 a 15mm. Variante: consultorio urgente. Cantidad 

adjudicada hasta: 1. Precio unitario: $112.910,00 (pesos uruguayos ciento doce 

mil novecientos diez con 00/100). Unidad de entrega: unidad. Impuestos: 10% 

I.V.A. Forma de pago: 30 días de finalizado el mes de conformada la factura. 

Ajuste: Semestral por IPC a partir de los 180 (ciento ochenta) días de la fecha de 

Apertura de Ofertas. Precio total del ítem por 1 unidad: $124.201,00 (pesos 

uruguayos ciento veinticuatro mil doscientos uno con 00/100) I.V.A. incluido, 

ítem N° 28 Código ARCE: 69054. ODG: 283. Descripción: Embolización de 

aneurisma cerebral- 6 a 10mm. Variante: consultorio urgente. Cantidad 

adjudicada hasta: 6. Precio unitario: $112.910,00 (pesos uruguayos ciento doce 

mil novecientos diez con 00/100). Unidad de entrega: unidad. Impuestos: 10% 

I.V.A. Forma de pago: 30 días de finalizado el mes de conformada la factura. 

Ajuste: Semestral por IPC a partir de los 180 (ciento ochenta) días de la fecha de 

Apertura de Ofertas. Precio total del ítem por 6 unidades: $745.206,00 (pesos 

uruguayos setecientos cuarenta y cinco mil doscientos seis con 00/100) I.V.A. 

incluido.



Ministerio
d« Defensa
Nacional

ítem N° 28 Código ARCE: 69054. ODG: 283. Descripción: Embolización de 

aneurisma cerebral- menor a 5mm. Variante: consultorio urgente. Cantidad 

adjudicada hasta: 8. Precio unitario: $112.910,00 (pesos uruguayos ciento doce 

mil novecientos diez con 00/100). Unidad de entrega: unidad. Impuestos: 10% 

I.V.A. Forma de pago: 30 días de finalizado el mes de conformada la factura. 

Ajuste: Semestral por IPC a partir de los 180 (ciento ochenta) días de la fecha de 

Apertura de Ofertas. Precio total del ítem por 8 unidades: $993.608,00 (pesos 

uruguayos novecientos noventa y tres mil seiscientos ocho con 00/100) I.V.A. 

incluido.

ítem N° 29 Código ARCE: 33485. ODG: 283. Descripción: Embolización de 

malformación arteriovenosa cerebral. Variante: consultorio urgente. Cantidad 

adjudicada hasta: 7. Precio unitario: $112.910,00 (pesos uruguayos ciento doce 

mil novecientos diez con 00/100). Unidad de entrega: unidad. Impuestos: 10% 

I.V.A. Forma de pago: 30 días de finalizado el mes de conformada la factura. 

Ajuste: Semestral por IPC a partir de los 180 (ciento ochenta) días de la fecha de 

Apertura de Ofertas. Precio total del ítem por 7 unidades: $869.407,00 (pesos 

uruguayos ochocientos sesenta y nueve mil cuatrocientos siete con 00/100) I.V.A. 

incluido.

ítem N° 30 Código ARCE: 33240. ODG: 283. Descripción: Embolización de 

malformación arteriovenosa periférica. Variante: consultorio urgente. Cantidad 

adjudicada hasta: 1. Precio unitario: $112.910,00 (pesos uruguayos ciento doce 

mil novecientos diez con 00/100). Unidad de entrega: unidad. Impuestos: 10% 

I.V.A. Forma de pago: 30 días de finalizado el mes de conformada la factura. 

Ajuste: Semestral por IPC a partir de los 180 (ciento ochenta) días de la fecha de 

Apertura de Ofertas. Precio total del ítem por 1 unidad: $124.201,00 (pesos 

uruguayos ciento veinticuatro mil doscientos uno con 00/100) I.V.A. incluido, 

ítem N° 31 Código ARCE: 33239. ODG: 283. Descripción: Embolización de 

malformación arteriovenosa pulmonar. Variante: consultorio urgente. Cantidad 

adjudicada hasta: 1. Precio unitario: $112.910,00 (pesos uruguayos ciento doce 

mil novecientos diez con 00/100). Unidad de entrega: unidad. Impuestos: 10%



I.V.A. Forma de pago: 30 días de finalizado el mes de conformada la factura. 

Ajuste: Semestral por IPC a partir de los 180 (ciento ochenta) días de la fecha de 

Apertura de Ofertas. Precio total del ítem por 1 unidad: $124.201,00 (pesos 

uruguayos ciento veinticuatro mil doscientos uno con 00/100) I.V.A. incluido, 

ítem N° 32 Código ARCE: 33115. ODG: 283. Descripción: Embolización de 

malformación arteriovenosa visceral. Variante: consultorio urgente. Cantidad 

adjudicada hasta: 1. Precio unitario: $112.910,00 (pesos uruguayos ciento doce 

mil novecientos diez con 00/100). Unidad de entrega: unidad. Impuestos: 10% 

I.V.A. Forma de pago: 30 días de finalizado el mes de conformada la factura. 

Ajuste: Semestral por IPC a partir de los 180 (ciento ochenta) días de la fecha de 

Apertura de Ofertas. Precio total del ítem por 1 unidad: $124.201,00 (pesos 

uruguayos ciento veinticuatro mil doscientos uno con 00/100) I.V.A. incluido, 

ítem N° 33 Código ARCE: 33113. ODG: 283. Descripción: Embolización de 

arterias brónquicas Variante: consultorio urgente. Cantidad adjudicada hasta: 1. 

Precio unitario: $92.750,00 (pesos uruguayos noventa y dos mil setecientos 

cincuenta con 00/100). Unidad de entrega: unidad. Impuestos: 10% I.V.A. Forma 

de pago: 30 días de finalizado el mes de conformada la factura. Ajuste: Semestral 

por IPC a partir de los 180 (ciento ochenta) días de la fecha de Apertura de 

Ofertas. Precio total del ítem por 1 unidad: $102.025,00 (pesos uruguayos ciento 

dos mil veinticinco con 00/100) I.V.A. incluido.

ítem N° 34 Código ARCE: 69056. ODG: 283. Descripción: Quimioembolización 

hepática. Variante: consultorio coordinado. Cantidad adjudicada hasta: 4. Precio 

unitario: $75.360,00 (pesos uruguayos setenta y cinco mil trescientos sesenta con 

00/100). Unidad de entrega: unidad. Impuestos: 10% I.V.A. Forma de pago: 30 

días de finalizado el mes de conformada la factura. Ajuste: Semestral por IPC a 

partir de los 180 (ciento ochenta) días de la fecha de Apertura de Ofertas. Precio 

total del ítem por 4 unidades: $331.584,00 (pesos uruguayos trescientos treinta y 

un mil quinientos ochenta y cuatro con 00/100) I.V.A. incluido, 

ítem N° 35 Código ARCE: 60778. ODG: 283. Descripción: Colocación de 

endoprótesis aórtica- torácica. Variante: consultorio coordinado. Cantidad



Ministerio
de Defensa
Nacional

adjudicada hasta: 1. Precio unitario: $111.144,00 (pesos uruguayos ciento once 

mil ciento cuarenta y cuatro con 00/100). Unidad de entrega: unidad. Impuestos: 

10% I.V.A. Forma de pago: 30 días de finalizado el mes de conformada la factura. 

Ajuste: Semestral por IPC a partir de los 180 (ciento ochenta) días de la fecha de 

Apertura de Ofertas. Precio total del ítem por 1 unidad: $122.258,00 (pesos 

uruguayos ciento veintidós mil doscientos cincuenta y ocho con 00/100) I.V.A. 

incluido.

ítem N° 35 Código ARCE: 60778. ODG: 283. Descripción: Colocación de 

endoprótesis aórtica- colocación endoprótesis aórtica abdominal con extensión 

uni-ilíaca. Variante: consultorio coordinado. Cantidad adjudicada hasta: 1. Precio 

unitario: $111.144,00 (pesos uruguayos ciento once mil ciento cuarenta y cuatro 

con 00/100). Unidad de entrega: unidad. Impuestos: 10% I.V.A. Forma de pago: 

30 días de finalizado el mes de conformada la factura. Ajuste: Semestral por IPC 

a partir de los 180 (ciento ochenta) días de la fecha de Apertura de Ofertas. 

Precio total del ítem por 1 unidad: $122.258,00 (pesos uruguayos ciento veintidós 

mil doscientos cincuenta y ocho con 00/100) I.V.A. incluido, 

ítem N° 35 Código ARCE: 60778. ODG: 283. Descripción: Colocación de 

endoprótesis aórtica- colocación endoprótesis aórtica abdominal con extensión b¡- 

ilíaca (bifurcada). Variante: consultorio coordinado. Cantidad adjudicada hasta: 1. 

Precio unitario: $111.144,00 (pesos uruguayos ciento once mil ciento cuarenta y 

cuatro con 00/100). Unidad de entrega: unidad. Impuestos: 10% I.V.A. Forma de 

pago: 30 días de finalizado el mes de conformada la factura. Ajuste: Semestral 

por IPC a partir de los 180 (ciento ochenta) días de la fecha de Apertura de 

Ofertas. Precio total del ítem por 1 unidad: $122.258,00 (pesos uruguayos ciento 

veintidós mil doscientos cincuenta y ocho con 00/100) I.V.A. incluido.

2o. El monto total de la presente Resolución asciende a $32.963.074,00 (pesos 

uruguayos treinta y dos millones novecientos sesenta y tres mil setenta y cuatro 

con 00/100) I.V.A. incluido más ajustes que correspondan por variación semestral 

por IPC. Forma de pago: 30 días de finalizado el mes de conformada la factura, 

imputada al objeto del gasto 283 “Servicios médicos, sanitarios y sociales”.



3o. El gasto será atendido con cargo a la Financiación 1.8 “Fondo de Terceros 

declarados por Ley”.

4° El Ordenador del Gasto deja expresa constancia que por las características 

del recurso se puede tener la certeza de su efectiva financiación dentro de los 

ejercicios 2023 y siguiente (artículo 19 del “Texto Ordenado de Contabilidad y 

Administración Financiera (T.O.C.A.F.)”, aprobado por el Decreto N° 150/012, de 

11 de mayo de 2012).

5o. La Administración se reserva el derecho a optar por quedarse con la 

propiedad del equipamiento al finalizar el periodo de prórroga, sin costo alguno 

para ésta.

6o. La empresa adjudicataria desmantelará a su costo el equipo al término del 

periodo de prórroga, si la Administración no opta por quedarse con la propiedad 

del equipo, quedando autorizada a desmantelarlo sin responsabilidad alguna para 

la misma de no hacerlo el adjudicatario.

7o. El presente acto administrativo no será ejecutado hasta la intervención 

preventiva del gasto.

8o. Comuniqúese, publíquese y por el Departamento de Administración 

Documental del Ministerio de Defensa Nacional, remítase copia de la presente 

Resolución al Tribunal de Cuentas, pase al Contador Auditor del Tribunal de 

Cuentas Destacado en el Ministerio de Defensa Nacional y pase a la Dirección 

Nacional de Sanidad de las Fuerzas Armadas a sus efectos. Cumplido, 

archívese.

DJN/SJ

CG/CMGW


